
Automobile Club Terni
Determinazione del Direttore n. 10 del 12/04/2021

Il Direttore dell’Automobile Club

VISTO il decreto legislativo n. 165/2001 che ha recepito la normativa introdotta dal decreto
legislativo n. 29/1993 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il Regolamento di Organizzazione dell’Automobile Club d’Italia, al quale l’A.C. Terni
si uniforma, che all’art. 4, ai sensi dell’art. 27bis del citato D.lgs 29/93, attribuisce al
Direttore il potere di adottare ogni atto relativo alla gestione delle risorse
economico-finanziarie e di esercitare i relativi poteri di spesa, sottoscrivendone gli atti di
liquidazione;

VISTO il Manuale della procedura amministrativo-contabile del ciclo passivo dell’A.C Terni.
(par. 6.2.2) adottato ai sensi dell’articolo 31 del Regolamento di amministrazione e
contabilità, con Determinazione del Direttore n. 6 del 30.11.2010 secondo il quale “al fine
di procedere all’acquisto di beni/servizi l’URB (resp. Ragioneria), a seguito delle esigenze
dell’Ente, avvia presso i soggetti competenti l’iter di approvazione amministrativo che si
concluderà con la delibera/determina di spesa”.

CONSIDERATA la Delibera del Consiglio Direttivo dell’Automobile Club Terni n. 14 del
14.10.2020 con la quale è stato approvato il Budget annuale 2021;

VISTA la Determinazione del Direttore dell’Ente n. 34 del 31.12.2020, con cui è stato
definito il Budget economico e di gestione 2021;

VISTO il “Regolamento per l’adeguamento ai principi generali di razionalizzazione e
contenimento della spesa” dell’Ente, adottato, ai sensi della Legge 125/2013, dall’AC Terni
con Delibera del Consiglio Direttivo n. 6 del 28.05.2020, valevole per il triennio 2020-2022;

VISTO l’articolo 26, Legge 23 dicembre 1999, n. 488, che ha affidato al Ministero
dell’Economia e delle Finanze il compito di stipulare, nel rispetto della vigente normativa in
materia di scelta del contraente, Convenzioni con le quali il fornitore prescelto si impegna
ad accettare Ordini di acquisto deliberati dalle pubbliche amministrazioni individuate
dall’art. 1, D. Lgs. 165/2001, nonché dai soggetti che ai sensi della normativa sono
legittimati ad utilizzare la Convenzione;

CONSIDERATO che con propri Decreti Ministeriali del 24 febbraio 2000 e del 2 maggio
2001, il Ministero ha affidato alla Consip S.p.A., tra l’altro, l’assistenza nella pianificazione
e nel monitoraggio dei fabbisogni di beni e servizi delle Pubbliche Amministrazioni, la
conclusione per conto del Ministero medesimo e delle altre Pubbliche Amministrazioni
delle Convenzioni per l’acquisto di beni e servizi di cui all’articolo 26, Legge 23 dicembre
1999, n. 488, nonché la realizzazione e la gestione del sistema di controllo e verifica
dell’esecuzione delle Convenzioni medesime;

CONSIDERATO, altresì, che la Consip S.p.A., in esecuzione dei compiti assegnati ad
essa dal Ministero, nel rispetto dei principi in materia di scelta del contraente, ha ravvisato
la necessità di procedere all’individuazione dei fornitori per la prestazione del servizio
sostitutivo di mensa tramite buoni pasto elettronici e cartacei, attraverso una procedura



aperta svolta in ambito comunitario suddivisa in n. 15 Lotti (di cui n. 12 geografici e n. 3
accessori) ed indetta con Bando di gara pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della
Repubblica Italiana n. n. 26 del 02/03/2018 e nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea
n. S-38 del 23/02/2018, ai sensi dell’art. 1 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e
ss.mm.ii;

TENUTO CONTO che anche gli Enti pubblici non economici possono ricorrere alle
convenzioni di cui all’art. 26 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 ove ne utilizzino i relativi
parametri di prezzo – qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti di
acquisto di beni e servizi;

VISTO il Decreto Ministeriale del 31 marzo 2007 del Ministero dell’Economia e delle
Finanze che ha ritenuto rientrante tra le tipologie di beni e servizi da approvvigionare
tramite Convenzioni Consip, la fornitura di buoni pasto;

VISTO che all’esito della procedura di gara indetta da Consip S.p.A. – denominata Buoni
Pasto Edizione 8 e finalizzata all’individuazione dei fornitori per la prestazione del servizio
sostitutivo di mensa tramite buoni pasto – il fornitore aggiudicatario del lotto 8 della
predetta Convenzione (nel quale vengono ricomprese le Regioni Lazio, Marche, Umbria,
Abruzzo, Molise e Sardegna) è risultato essere la Repas Lunch Coupon S.r.l. che ha
presentato uno sconto del 19,50%;

CONSIDERATO che, con nota prot. n. 544/21 del giorno 08/04/2021, la Repas Lunch
Coupon S.r.l. ha comunicato che la citata gara Consip 8 Lotto 8 è terminata per cui la
medesima ditta non può accettare nuove adesioni, evidenziando nel contempo la
disponibilità di Repas Lunch Coupon S.r.l. – in attesa della definizione della nuova gara
Consip – a sottoscrivere un contratto di fornitura di buoni pasto alle stesse condizioni
economiche della Convenzione Consip 8 Lotto 8 con sconto del 19,50% sul valore
nominale dei buoni pasto,

TENUTO CONTO che la legge n. 160 del 27/12/2019 (legge di bilancio 2020), all’art. 1
comma 677, ha ridotto a € 4,00 l’importo dei buoni pasto cartacei non soggetti a
tassazione, incrementando nel contempo da € 7,00 ad € 8,00 la medesima franchigia per i
buoni pasto elettronici;

CONSIDERATO che, a seguito di apposita indagine effettuata nell’ambito territoriale
limitrofo all’ubicazione dell’Automobile Club, è emerso che l’attuale valore del buono pasto
a 7,00 € non è più sufficiente a coprire interamente il costo di un pasto, nei termini previsti
dalla legge;

RITENUTO conseguentemente necessario procedere ad aumentare il valore nominale dei
buoni pasto da € 7,00 a € 10,00 a partire dai primi mesi del 2021, allineando l’Ente alle
Pubbliche Amministrazioni e alle Aziende private del resto d’Italia, incidendo altresì
positivamente sulla sostenibilità ambientale passando dal formato cartaceo al formato
elettronico;

CONSIDERATO che il fornitore Repas Lunch Coupon S.r.l ha confermato lo sconto del
19,50% anche per i buoni pasto elettronici e quindi ciascun buono pasto elettronico del
valore nominale di € 10,00 verrebbe realmente pagato € 8,05 Iva al 4% esclusa;



VISTA la disponibilità di bilancio sul sottoconto CP 01.02.0037 “Buoni Pasto” di cui al
conto 02 “Spese per prestazioni di servizio” relativamente al Budget economico e di
gestione 2021;

DETERMINA

di aderire alla proposta contrattuale inoltrata da Repas Lunch Coupon S.r.l. per la gestione
del servizio sostitutivo di mensa a mezzo Buoni Pasto, alle medesime condizioni
economiche della Convenzione Consip Edizione 8, lotto 8, in attesa della definizione della
nuova gara Consip.

A tal riguardo si stabilisce che:
a) saranno acquisiti buoni pasto del valore nominale di € 10,00 per un importo massimo di
€ 1.600,00 oltre IVA da destinare al personale dell’Ente;
b) il contratto verrà stipulato con la Società fornitrice Repas Lunch Coupon S.r.l. in
modalità elettronica mediante firma digitale e utilizzo degli strumenti applicativi resi
disponibili sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione attraverso il portale
www.acquistinrete.it;
c) si addiverrà alla liquidazione degli importi convenuti a favore della predetta Ditta su
presentazione di regolare fattura, previa verifica della corretta esecuzione della
prestazione, nonché a seguito di accertamento della regolare posizione contributiva. Il
pagamento sarà disposto entro il termine di 30 giorni dalla presentazione della fattura
elettronica, con sopra riportato il relativo codice identificativo di gara, espletate le dovute
verifiche di legge.

La suddetta spesa verrà contabilizzata nei conti di costo CP 01.02.0015 del budget
annuale per l’esercizio finanziario 2021.

IL DIRETTORE
Ferdinando Del Prete

RAGIONERIA E SERVIZI FINANZIARI

Il Responsabile della Ragioneria e dei Servizi finanziari, appone il visto di regolarità
contabile attestante la disponibilità della somma e la capienza dello stanziamento di
budget.

Terni, ……………………       Visto………………………………………………….

http://www.acquistinrete.it

